Об утверждении Плана мероприятий на 2017 год по реализации Концепции правовой
политики Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года

Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 2016 года № 906.
      В соответствии с  Президента Республики Казахстан от 24 августа 2009 года Указом
№ 858 "О Концепции правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 до
2020 года" Правительство Республики Казахстан :ПОСТАНОВЛЯЕТ
      1. Утвердить прилагаемый  мероприятий на 2017 год по реализации План
Концепции правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года (
далее – План мероприятий).
      2. Первым руководителям центральных и местных исполнительных органов,
государственных органов, непосредственно подчиненных и подотчетных Президенту
Республики Казахстан (по согласованию):
      1) принять меры по выполнению Плана мероприятий;
      2) представить не позднее 1 июля и 20 декабря 2017 года информацию о ходе
выполнения Плана мероприятий в Министерство юстиции Республики Казахстан.
      3. Министерству юстиции Республики Казахстан представить не позднее 10 июля и
31 декабря 2017 года сводную информацию о ходе выполнения Плана мероприятий в
Канцелярию Премьер-Министра Республики Казахстан.
      4. Канцелярии Премьер-Министра Республики Казахстан не позднее 20 июля 2017
года и 10 января 2018 года представить сводную информацию о ходе выполнения
Плана мероприятий в Администрацию Президента Республики Казахстан.
      5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
Министерство юстиции Республики Казахстан.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан Б. Сагинтаев

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
29 декабря 2016 года № 906

План
мероприятий на 2017 год по реализации Концепции правовой политики
Республики Казахстан
на период с 2010 до 2020 года

      Сноска. План с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК от
30.10.2017 .№ 677
№
п/
п

Мероприятия Форма завершения
Ответственные за
исполнение

С р о к
исполнения

1 2 3 4 5

1.
Организация работы по созданию Арбитражной
палаты Казахстана

информация в
Канцелярию
Премьер-Министра
Республики
Казахстан

МЮ 1-квартал

2.

Проведение развернутого анализа реализации
Концепции правовой политики Республики
Казахстан на период с 2010 до 2020 года на
предмет ее соотношения с целями и задачами
основных программных документов страны, в
первую очередь, Планом Нации и внесение
предложений о целесообразности разработки
нового программного документа в сфере правовой
политики

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

М Ю ,
заинтересованные
государственные
о р г а н ы ,
организации

1-квартал

3.

Разработка и внесение на рассмотрение Мажилиса
Парламента Республики Казахстан проекта Закона
Республики Казахстан "О внесении изменений и
дополнений в Кодекс Республики Казахстан об
административных правонарушениях"

проект Закона
Республики
Казахстан

МЮ 2-квартал

4.

Проработка вопроса о возможности применения
социологических методов при правовом
мониторинге в целях учета общественного мнения
в ходе осуществления правовой политики

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

М Ю ,
заинтересованные
государственные
органы

2-квартал

5. Исключена постановлением Правительства РК от 30.10.2017 .№ 677

6.

Выработка предложений по дальнейшему
расширению сферы применения стандартов и
правил государственной службы на
правоохранительной службе

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

АДГСПК (по
согласованию),
Г П  ( п о
согласованию),
МВД, МФ

2-квартал

7.

Разработка и внесение на рассмотрение Мажилиса
Парламента Республики Казахстан проекта Закона
Республики Казахстан "О внесении изменений и
дополнений в некоторые законодательные акты
Республики Казахстан по вопросам передачи
государственных функций в конкурентную среду"

проект Закона
Республики
Казахстан

МНЭ 3-квартал

8.
Рассмотрение целесообразности введения агентов
в число субъектов гражданского права и
регламентации вопросов агентского соглашения

рассмотрение
предложений на
заседании МВК

МЮ 3-квартал

9.
Проработка вопросов законодательных стимулов
добровольного страхования сделок с участием
граждан

рассмотрение
предложений на
заседании МВК

МЮ 3-квартал

10
.

Проработка вопросов введения общего понятия
аффилированных сделок

рассмотрение
предложений на
заседании МВК

МЮ 3-квартал

11
.

Разработка и внесение на рассмотрение Мажилиса
Парламента Республики Казахстан проекта
Кодекса Республики Казахстан "О недрах и
недропользовании" и сопутствующего к нему
законопроекта

проекты Кодекса и
Закона Республики
Казахстан

МИР 3-квартал

12
.

Разработка и внесение на рассмотрение Мажилиса
Парламента Республики Казахстан проекта
Кодекса Республики Казахстан "О налогах и
других обязательных платежах в бюджет и
таможенном регулировании" и сопутствующих к
нему законопроектов

проекты Кодекса и
Закона Республики
Казахстан

МНЭ 3-квартал

13
.

Проработка вопроса перспектив развития
судебной системы, связанных с возможностью
поэтапного расширения пределов судебного
контроля в досудебном производстве

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

В С  ( п о
согласованию),
Г П  ( п о
согласованию),
МВД, АДГСПК (
по согласованию)
, МФ, КНБ (по
согласованию),
С Г О  ( п о
согласованию)

4-квартал

14
.

Проведение разъяснительной работы с населением
по вопросам примирительных процедур и
механизмов внесудебного урегулирования споров

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

ВС, МЮ, ЦГО 4-квартал

14
-1

Разработка и внесение на рассмотрение Мажилиса
Парламента Республики Казахстан проекта Закона
Республики Казахстан "О естественных
монополиях" (новая редакция)

проект Закона
Республики
Казахстан

МНЭ 4-квартал

15
.

Проведение на системной основе мероприятий,
направленных на пропаганду гражданственности и
казахстанского патриотизма, формирование
уважения к Конституции, законам и
государственным символам Республики Казахстан

л е к ц и и ,
выступления в
средствах
массовой
информации

М Ю ,
центральные и
местные органы

в течение
года

16
.

Обеспечение максимальной прозрачности и
широкого обсуждения принимаемых
законопроектов, а также информирования о
планируемых законодательных инициативах

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

КПМ, МИК, МЮ,
заинтересованные
государственные
органы

в течение
года

17
.

Проведение на постоянной основе мероприятий по
повышению правовой культуры граждан и
правовому  просвещению

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

М Ю ,
заинтересованные
государственные
органы

в течение
года

      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      МНЭ – Министерство национальной экономики Республики Казахстан

      МИР – Министерство по инвестициям и развитию Республики Казахстан
      МЮ – Министерство юстиции Республики Казахстан
      ВС – Верховный Суд Республики Казахстан
      КПМ – Канцелярия Премьер-Министра Республики Казахстан
      ГП – Генеральная прокуратура Республики Казахстан
      МВД – Министерство внутренних дел Республики Казахстан
      АГДСПК – Агентство Республики Казахстан по делам государственной службы и
противодействию коррупции
      МФ – Министерство финансов Республики Казахстан
      КНБ – Комитет национальной безопасности Республики Казахстан
      СГО – Служба государственной охраны Республики Казахстан
      МИК – Министерство информации и коммуникаций Республики Казахстан
      ЦГО – центральные государственные органы
      МВК – Межведомственная комиссии по вопросам законопроектной деятельности

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан